
 

от 17 апреля   2018 г.   № 203 
 
 
 

О проведении  районного конкурса 
среди учреждений культуры Горномарийского муниципального района 

«Лучшее благоустройство прилегающей территории» 
 
 
 

В целях повышения уровня благоустройства и озеленения территорий, 
прилегающих к муниципальным учреждениям культуры Горномарийского 
муниципального района администрация Горномарийского муниципального района 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Объявить в 2018 году районный конкурс среди учреждений культуры 
Горномарийского муниципального района «Лучшее благоустройство 
прилегающей территории». 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса 
среди учреждений культуры Горномарийского муниципального района «Лучшее 
благоустройство прилегающей территории». 

3. Для организации конкурса и подведения итогов образовать 
организационный комитет в составе: 

Исаева А.А. - первый заместитель главы администрации района, 
председатель оргкомитета; 

Шестакова И.А. - руководитель отдела архитектуры, муниципального 
хозяйства и ГОЧС, заместитель председателя оргкомитета. 

Смирнов О.А. - начальник отдела надзорной деятельности Горномарийского 
муниципального района и Городского округа «Город Козьмодемьянск»                   
(по согласованию);  

Атласкина Л.А. – руководитель отдела культуры администрации 
Горномарийского муниципального района; 

Кубеков Л.З. – директор МБУК «Горномарийская ЦКС»; 
Лаврентьев Г.С.  - главный специалист отдела сельского хозяйства и 

природопользования администрации Горномарийского муниципального района; 
Куприн А.Н. - заведующий сектором ГОЧС администрации 

Горномарийского муниципального района. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации.  
 
 

Глава администрации   
Горномарийского  

муниципального района 
 

В. Сеюшов 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

                                                                            УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от  17 апреля 2018 г. № 203 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном конкурсе среди учреждений культуры  
Горномарийского муниципального района  

«Лучшее благоустройство прилегающей территории» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение о проведении районного конкурса среди 

учреждений культуры Горномарийского муниципального района «Лучшее 
благоустройство прилегающей территории» (далее – Конкурс) разработано в 
целях повышения уровня благоустройства и озеленения территорий, прилегающих 
к муниципальным учреждениям культуры и посвящен Году экологии в России. 

1.2. Положение определяет порядок и условия организации и проведения 
Конкурса по благоустройству территорий, прилегающих к муниципальным 
учреждениям культуры. 

1.3. Конкурс проводится администрацией Горномарийского 
муниципального района. 

 
2. Задачи Конкурса. 
2.1. Основными задачами Конкурса являются: 
- повышение уровня внешнего благоустройства учреждений культуры 

Горномарийского муниципального района и прилегающих территорий к 
муниципальным учреждениям культуры; 

- развитие социальной роли клубных учреждений в этой сфере; 
- создание соответствующего общественного мнения вокруг проблемы 

благоустройства территорий учреждений культуры, а также территорий сельских 
поселений, в которых находится учреждение культуры, стимулов для ее 
разрешения. 

 
3. Условия проведения Конкурса. 
3.1. Конкурс проводится с 1 апреля по 30 сентября 2018 года.  
3.2. В Конкурсе принимают участие муниципальные учреждения культуры 

Горномарийского муниципального района.  
3.4. Конкурс проводится по следующим показателям: 
- Дизайн прилегающей территории. 
- Очистка территории от мусора. 
- Создание и содержание малых архитектурных форм, в т.ч. урн. 
- Озеленение прилегающей территории. 
Каждый участник высаживает цветы и иные растения, устанавливает малые 

архитектурные формы, творчески благоустраивает прилегающую к учреждению 
территорию в соответствии с индивидуальным планом, используя свой 
посадочный материал и иные предметы декорирования. 

 
4. Номинации конкурса: 
 
4.1.Оформление общего пространства с использованием  газонов, 

цветников, декоративного мощения, подпорных стенок, светильников, 
декоративных композиций, малых архитектурных форм и др. 



 

Критерии оценки: 
• оригинальность идеи; 
• умение работать с растениями как живым декоративным материалом; 
• использование современных технологий; 
• удобство в обслуживании. 
  
4.2. Лучший цветник: в качестве рассматриваемых объектов могут 

быть представлены цветники, клумбы, миксбордеры, каменистые участки, 
водоемы, декоративные композиции и др. 

Критерии оценки: 
• оригинальность идеи; 
• умение работать с растениями как с живым декоративным материалом; 
• эстетический уровень представленного визуального ряда; 
• целостность стилистического решения; 
• удобство обслуживания. 
  
4.3. Лучший элемент в ландшафтной среде: оцениваются малые 

архитектурные формы, светильники, скульптуры и др. 
Оцениваются: 
• оригинальность идеи и композиционная выразительность; 
• особенности формообразования; 
• соответствие выбранному стилю. 
  
5. Этапы проведения Конкурса 
5.1. Заявки на участие в Конкурсе принимаются с 30 июля по 31 августа 

2018 года. 
5.2. Для более эффективного определения победителя Конкурса оргкомитет 

организуются выезды на территории, указанные в заявках в конкурсный период 
всеми членами комиссии. По результатам выезда каждым членом комиссии 
заполняется оценочный лист с указанием даты выезда. Оценочный лист 
заполняется по каждому показателю по десятибалльной системе. 

5.3. Подведение итогов Конкурса 5 октября 2018 года. 
 
6. Порядок подведения итогов Конкурса 
6.1. Подведение итогов Конкурса проводится членами оргкомитета. 
6.2. Победителем считается участник, набравший наибольшее количество 

баллов. 
6.3. За участие в конкурсе участникам присуждаются 1, 2, 3 места.  
  
7. Награждение победителей 
7.1. После подведения итогов победители конкурса награждаются 

дипломами и ценными приза на совещании по подведению итогов работы за 
текущий год. 

 
___________________ 


